Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P. Cum multae nobis interpellationes factae sint adversus maritos, qui decipiendo suas uxores faciebant donationes, quas *ante nuptias* antiquitas nominavit, insinuare autem eas actis intervenientibus supersedebant, ut infectae maneant, et ipsi quidem dotis commoda lucentur, uxores autem sine nuptiali remedio relinquuntur; sancimus, nomine prius emendato, ita rem corrigi, et non *ante nuptias* donationem eandem vocari, sed *propter nuptias donationem*. Quare enim dotem quidem etiam constante matrimonio mulieri marito dare conceditur: donationem autem marito, nisi *ante nuptias*, facere non permittatur? et quae huius rei differentia rationabilis potest inveniri: cum melius erat

mulieribus propter fragilitatem sexus, quam mari-
bus subveniri? Sicut enim dos propter nuptias
fit, et sine nuptiis quidem nulla dos intelligitur,
sine dote autem nuptiae possunt celebrari: ita et
in donationibus, quas mariti faciunt, vel pro his
alii, debet esse aperta licentia, et constante ma-
trimonio talem donationem facere: quia quasi *anti-*
pherna haec possunt intelligi, et non simplex do-
natio. Ideo enim et antiqui iuris conditores inter
donationes etiam dotes connumerant. Si igitur
et nomine et substantia nihil distat a dote ante nuptias
donatio: quare non etiam ea simili modo et matri-
monio *contracto* dabitur? Sancimus itaque omnes
licentiam habere, sive prius quam matrimonia con-
traxerint, sive postea, donationes mulieribus dare
propter dotis donationem: ut non simplices dona-
tiones intelligantur, sed propter dotem et propter
nuptias factae. Simplices etenim donationes non
propter nuptias fiunt, sed propter nuptias vetitae
sunt, et propter alias causas, et libidines forsitan,
vel unius partis egestatem, non propter ipsarum
nuptiarum affectionem efficiuntur. Si igitur dote
iam praestita, maritus nulla ante nuptias donatione
facta, donare mulieri res maluerit, ita tamen, ut
dotis quantitatem non excedant, et hoc ipsum
significaverit, quod non simplicem faciat donatio-
nem, sed propter dotem iam conscriptam, et ipse
ad donationem venerit, licebit hoc ei facere, et
supponatur pactis dotalibus huiusmodi donatio; et
si quidem hoc specialiter fuerit expressum, pacta
conventa seryari oportet. Sin autem donatio qui-
dem talis facta sit, utpote dotali instrumento ante-

cedente, nulla autem pacta tali donationi post nuptias inserantur, re ipsa videatur hoc esse pactum, ut secundum dotales conventiones intelligentur, et in tali donatione pacta fuisse conventa, ut aequis passibus utraque ambulet, tam dos, quam donatio: ita tamen, ut Leoniana constitutio, quae super exactione pactionum loquitur, non in quantitate, sed in partibus, maneat in his casibus intacta, et non solum ea immutilata custodiatur, sed etiam nostra, quam de interpretatione eius fecimus; ambiguitatem eius tollentes: disparibus etenim pactionibus factis, maiorem lucri partem ad minorem deducendam esse censemus, ut eodem modo uterque minorem partem lucretur.